
C O P I A

COMUNE DI AMATRICE                                                Provincia di Rieti

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N 17  delibera

Data  15-07-2017

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE:
AZIONI DI SOSTEGNO AL PROCESSO DI
DELOCALIZZAZIONE TEMPORANEA DELLE ATTIVITÀ
ECONOMICO - PRODUTTIVE A SEGUITO DEGLI EVENTI
SISMICI A PARTIRE DAL 24 AGOSTO 2016.

L’anno    duemiladiciassette  il giorno  quindici del mese di luglio  alle ore 18:40, presso il tendone COI nel
Parco Don Minozzi  si è riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di
legge, in sessione Straord.urgenza  ed in Prima convocazione. Risultano presenti e assenti i seguenti
Consiglieri:

PIROZZI SERGIO SINDACO P
SANTARELLI ALESSIA CONSIGLIERE P
BULZONI MARA CONSIGLIERE P
CATENACCI PATRIZIA CONSIGLIERE P
CAPRIOTTI FEDERICO CONSIGLIERE P
BERARDI ERNESTO CONSIGLIERE P
ROSATI MASSIMILIANO CONSIGLIERE P
PALOMBINI FILIPPO CONSIGLIERE P
DI MARCO FRANCESCO CONSIGLIERE P
POLI LUCA CONSIGLIERE P
POMPEI STEFANO CONSIGLIERE P
PORRO BRUNO ASSESSORE

ESTERNO
A

Partecipa alla seduta il Segretario Signor:  SIMONE LODOVISI

Il Presidente Sig. SERGIO PIROZZI

in qualità di SINDACO

dichiara aperta la seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti, invita i Consiglieri

Comunali a discutere in seduta Pubblica sull’argomento in oggetto.



Alle ore 18.40, dopo appello nominale e verificato il numero legale, il Sindaco dichiara aperta la seduta.
1. APPROVAZIONE REGOLAMENTO SOSTEGNO ALLA DELOCALIZZAZIONE

Presenta il Regolamento il Vicesindaco Catenacci.

Il cons. Di Marco da  il benvenuto al neoconsigliere Pompei e comunica che sarà il nuovo capogruppo. In
merito al punto all'ODG ci si augura che lo stesso vada incontro alle esigenze di tutti i soggetti che sono
interessati. Lo stesso invita ad allungare i tempi della vigenza dell'avviso almeno a 15-20 giorni e ad
autorizzare la riapertura delle aziende già pronte.

Il cons. Bulzoni ringrazia il Vicesindaco e la Giunta per l'impegno ricordando il grande risultato raggiunto di
cui il segno è stata la collaborazione di tutti i soggetti in campo.

Il Sindaco comunica che i principi presenti in questo regolamento verranno utilizzati anche per le altre
tipologie di delocalizzazione. Ricorda che l'Ordinanza 9 parte da presupposti sbagliati e che il Comune, in
collaborazione con gli altri soggetti, cerca oggi di risolvere i problemi che sono nati a seguito dell'Ordinanza.
Ringrazia tutti quelli che hanno offerto la loro solidarietà al Comune di Amatrice, rendendo possibile questi
interventi.

Segue Votazione

PREMESSO che in data 24 agosto u.s. un forte terremoto ha colpito alcune zone dell’Italia centrale ed in
particolare tutto il territorio del Comune di Amatrice:

che a seguito del suddetto sisma, con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 agosto
2016 è stato dichiarato, ai sensi di quanto previsto dall’art. 3, comma 1 del  D.L. n 245/2002 come
convertito in legge n. 286/2002, lo stato di eccezionale rischio di compromissione degli interessi
primari;
che con Delibera del Consiglio dei Ministri  è stato dichiarato , sino al centottantesimo giorno dalla
data dello stesso provvedimento, lo stato di emergenza in conseguenza dello stesso evento sismico;
che con Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile  n. 388 del 26 agosto 2016, ed altre
poi successive, sono stati definiti gli interventi urgenti di protezione civile;
che ulteriori e successive scosse di forte intensità hanno interessato il territorio del Comune di
Amatrice in data 26, 30 ottobre e 18 gennaio u.s.;

VISTO il Decreto Legge 17 ottobre 2016 n. 189, convertito con modificazioni dalla Legge 15 dicembre
2016, n. 229, recante: “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del
2016”;

VISTO il Regolamento (UE) n. 1407/2013 della Commissione, del 18 dicembre 2013, relativo
all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea agli aiuti
d’importanza minore (“de minimis”), pubblicato nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione europea L 352 del
24 dicembre 2013;

VISTA la Legge 28 dicembre 2015, n 208 (legge di stabilità 2016), che all’art. 1, comma 821,
dichiara il libero professionista soggetto giuridico equiparato alle Imprese, in quanto soggetto che
esercita attività economica;

VISTA l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 388 del 26 agosto 2016
concernente “Primi interventi urgenti di protezione civile conseguenti all’eccezionale evento sismico che
ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016”;

VISTA l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 408 del 15 Novembre 2016



concernente “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile conseguenti agli eccezionali eventi sismici
che hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo a partire dal giorno 24
agosto 2016”;

VISTA l’Ordinanza n. 9/2016 del Commissario Straordinario, che in considerazione dell’esigenza di
assicurare la continuità delle attività economiche e produttive, ha disciplinato non solo l’iter
procedimentale per l’avvio degli interventi di delocalizzazione temporanea, di cui all’art. 5, comma 2,
lettera d), del D.L. n. 189/2016, ma anche i limiti massimi delle spese ammissibili al rimborso
differenziandoli per tipologia di intervento;

PRESO ATTO che la Regione Lazio, per il tramite del Soggetto Attuatore ha attivato le procedure utili a
realizzare le strutture temporanee unitarie, in cui ricollocare le attività commerciali di Amatrice, presso la
c.d. “Area Cotral” e la c.d. “Area Triangolo”;

PRESO ATTO della Deliberazione della Giunta Comunale di Amatrice n. 37 del 13 aprile 2017 che
approva l’elenco dei soggetti legittimati a delocalizzare in via temporanea le proprie attività di
ristorazione nell’Area “Food”;

PRESO ATTO della Deliberazione della Giunta Comunale di Amatrice n. 43 del 24 aprile 2017 che, a
rettifica della precedente Deliberazione G.C. n. 17/2017, approva l’elenco completo dei soggetti
legittimati a delocalizzare in via temporanea le proprie attività nell’Area n.7 (c.d. Area “Cotral”) e
nell’Area n. 9 (c.d. Area “Triangolo”);

VISTO il Decreto Sindacale n. 15 del 06/07/2017, a rettifica del precedente Decreto n. 13 del 19/05/2017,
relativo all’assegnazione degli spazi ai soggetti legittimati a delocalizzare in via temporanea le proprie
attività produttive presso le Aree “Cotral”e “Triangolo”;

VISTO il Decreto Sindacale n. 16 del 06/07/2017 relativo all’assegnazione degli spazi ai soggetti
legittimati a delocalizzare in via temporanea le proprie attività di ristorazione nell’Area Food;

RILEVATO che ad oggi, a seguito dell’avanzato stato di adozione dei Decreti dirigenziali di
autorizzazione alla delocalizzazione temporanea delle attività con la quantificazione del rimborso della
spesa ritenuta ammissibile da parte dell’Ufficio Speciale per la ricostruzione del Lazio, emerge la
difficoltà, da parte degli stessi operatori economici, di documentare adeguatamente la dotazione originaria
di attrezzature ed impianti dei locali, secondo le modalità dettate dal Commissario Straordinario con la
propria Ordinanza del 14 dicembre 2016, n. 9, in quanto a seguito della distruzione totale delle strutture
dove erano ubicate dette attività, le attrezzature, gli elementi di arredo e gli impianti sono stati sepolti dai
detriti dovuti ai crolli;

DATO ATTO che la Camera di Commercio di Roma, in sinergia con la Regione Lazio, ha inteso
concorrere con un contributo straordinario di un milione di euro per il riavvio delle attività economico-
produttive nelle zone colpite dagli eventi sismici a partire dal 24 agosto 2016 e che la Regione Lazio, con
Determinazione G08006 del 7 giugno 2017, ha impegnato la somma di € 1.000.000,00 (euro
unmilione/00) in favore del Comune di Amatrice sul capitolo di spesa n. B22111 del Bilancio regionale
anno 2017, Esercizio finanziario anno 2017;

VISTA la Deliberazione della Regione Lazio 13 giugno 2017, n.316, concernente: “Azioni di sostegno al
processo di delocalizzazione temporanea delle attività economico-produttive nel Comune di Amatrice a
seguito degli eventi sismici a partire dal 24 agosto 2016. Modifica della D.G.R. n.95 del 7 marzo 2017.
Protocollo d’Intesa sottoscritto tra la Regione Lazio e la Camera di Commercio, Industria, Artigianato di
Roma: art. 5.”;

CONSIDERATO che con successivo atto del 4 luglio 2017 la Giunta Regionale del Lazio ha revocato la
precedente sua Deliberazione n. 316/2017 ed ha stabilito che la somma pari ad  € 1.000.000,00, messa a
disposizione dalla Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Roma, è così destinata:

€ 500.000,00 per l’integrazione (nel prosieguo, contributo integrativo), nella misura massima del1.
20% del rimborso ritenuto ammissibile con Decreto dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione del



Lazio, per le sole voci di spesa riferite all’acquisto di macchinari, attrezzature e impianti [ex
Ordinanza 14 dicembre 2016 n. 9 art.8 comma 3) lettera a) e ss.mm.ii. del Commissario del Governo
per la Ricostruzione nei territori interessati dal sisma del 24 agosto 2016] ad esclusione delle spese di
ripristino scorte, spese tecniche ed impianti elettrici, secondo i seguenti criteri:
il Comune di Amatrice procederà all’erogazione del contributo integrativo ai soggetti  beneficiaria)
che ne manifesteranno l’interesse secondo tempi e modalità stabilite dallo stesso, in coerenza con
le diposizioni previste dall’Ordinanza n. 9/2016;
il calcolo dell’ammontare del contributo sarà effettuato sulla base dell’importo ritenutob)
ammissibile, desumibile dalla relazione tecnica parte integrante dei Decreti dirigenziali di
autorizzazione alla delocalizzazione temporanea, emanati dall’Ufficio Speciale per la
Ricostruzione del Lazio di Rieti;

2. € 500.000,00 per l’erogazione di un contributo di solidarietà finalizzati all’acquisto di beni,
attrezzature ed impianti ritenuti indispensabili e necessari all’avvio delle attività dei soggetti
legittimati alla delocalizzazione nelle strutture unitarie che abbiano difficoltà a riavviare la propria
attività sulla base del contributo concesso dall’Ufficio Speciale della Ricostruzione del Lazio,
secondo i seguenti criteri:

a) il contributo andrà calcolato in relazione ad un parametro definito sulla base della
categoria merceologica e con riferimento ai metri quadrati che ciascuna attività avrà a
disposizione all’interno delle strutture unitarie, così come individuato dal Comune di
Amatrice con le Associazioni di categoria e dei commercianti;

b) dal suddetto contributo andrà decurtato l’eventuale ammontare degli importi erogati agli
operatori economici ai sensi dell’Ordinanza n.9/2016 da parte dell’Ufficio

Speciale per la ricostruzione (80% dei contributi concedibili), dal Comune di
Amatrice (contributo integrativo del 20%) di cui al punto 1 del presente dispositivo,
nonché di altri contributi pubblici e delle eventuali donazioni private ricevute per le stesse

finalità;

c) un tetto massimo di contributo concedibile ad ogni singolo richiedente sarà stabilito dal Comune di
Amatrice, al fine di ampliare il più possibile la platea dei beneficiari e contestualmente permettere
di superare le maggiori difficoltà per l’acquisto della dotazione strumentale minima connessa al
riavvio delle attività all’interno delle strutture unitarie;

PRESO ATTO della Delibera di  G.C. n. 81 del  30 giugno 2017 con la quale, tra l’altro , si è proceduto  alla
variazione del bilancio di previsione 2016 – 2018 necessaria per accogliere le somme da utilizzare per
l’erogazione del contributo straordinario in oggetto;

PRESO ATTO

di quanto emerso nell’incontro del 28 giugno 2017 presso il Comune di Amatrice alla presenza della
struttura regionale, delle associazioni di categoria e dei cittadini, in cui è stata condivisa un’ipotesi di
massima di criteri e modalità di concessione di un contributo a sostegno delle attività che abbiano
difficoltà a riavviare la propria attività sulla base del contributo concedibile ai sensi dell’Ordinanza n.
9/2016 ed è stata inoltre condivisa l’esigenza di agevolare le suddette attività economiche, anche
attraverso una modalità diversa e aggiuntiva di erogazioni di contributi nell’ambito delle concessioni
delle risorse messe a disposizione dalla C.C.I.A.A di Roma;
dei parametri medi di costo al mq, definiti sulla base della categoria merceologica, individuati dalle
associazioni di categoria e pervenuti al Comune di Amatrice in data 13 luglio 2017 ed acquisiti al
protocollo dell’Ente con il n. 16569;

CONSIDERATO necessario mettere in atto ogni azione volta alla repentina riapertura delle attività
economiche, al fine di un immediato ripristino degli insediamenti produttivi presenti, prima del sisma, nel
territorio del Comune di Amatrice;

CONSIDERATA, dunque, la necessità di approvare un Regolamento che disciplini le azioni di sostegno
poste in essere per il processo di delocalizzazione temporanea, nel territorio del Comune di Amatrice, delle



attività economico-produttive nelle Aree “Cotral” “Triangolo” e “Food”, a seguito degli eventi sismici a
partire dal 24 agosto 2016;

VISTA la Legge 241/990;

VISTO l’art. 42 del TUEL approvato con D. Lgs 267/2000;

ACQUISITI i pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale;

con votazione:
FAVOREVOLI  N. 9-
ASTENUTI N. 2  ( Pirozzi, Santarelli)-

-

 DELIBERA

Per tutto quanto riportato in premessa:

DI EROGARE un contributo straordinario per le azioni di sostegno poste in essere per le imprese rientranti
nel processo di delocalizzazione temporanea, nel territorio del Comune di Amatrice, delle attività economico
- produttive nelle Aree “Cotral” “Triangolo” e “Food”;

DI APPROVARE l’allegato Regolamento comunale “Azioni di sostegno al processo di delocalizzazione
temporanea delle attività economico - produttive a seguito degli eventi sismici a partire dal 24 agosto
2016” composto da 8 articoli, da 1 schema di modulo per la richiesta dell’erogazione dei contributi di
integrazione e di solidarietà (Allegato A) e da una tabella parametrica (Allegato B), allegati alla presente
deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale, rinviando a tutto quanto in esso regolamentato e
contenuto per la disciplina delle suddette azioni di sostegno;

DI PRELEVARE dal conto 5050 denominato “amamatriceamala” una somma pari all’importo massimo di
euro 500.000,00 da destinare all’integrazione delle risorse utili all’erogazione del contributo di solidarietà di
cui al punto 2 delle premesse;

DI DISPORRE che il presente Regolamento, come previsto dall’art. 6 dello Statuto comunale, entrerà in
vigore “al compimento di un periodo di deposito presso la Segreteria Comunale della durata di dieci giorni,
da effettuare successivamente all’esecutività delle relative deliberazioni di approvazione”.  Del deposito è
data comunicazione ai cittadini mediante contestuale affissione di avviso all’albo pretorio dell’Ente;

DI DARE indirizzo al Settore I “Affari generali” di procedere, successivamente all’entrata in vigore del
presente Regolamento, ad apposito avviso per la presentazione delle domande per la richiesta delle suddette
azioni di sostegno;

DI AUTORIZZARE il Settore I – “Affari generali” ad erogare le somme dovute per le pratiche ammesse, in
vigenza della pubblicazione del suddetto Avviso;

DI DICHIARARE, con voti favorevoli n. 9 ed astenuti n. 2 ( Pirozzi, Santarelli), il presente provvedimento
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 stante
l’urgenza di provvedere in merito.



La presenta deliberazione viene così sottoscritta:

_______________________________________________________________________________________

I L   S I N D A C O I L      S E G R E T A R I O

F.to SERGIO PIROZZI F.to  SIMONE LODOVISI

_______________________________________________________________________________________

Pubblicata il 02-08-2017                                                                                                  Reg. 1085

I L      S E G R E T A R I O

F.to  SIMONE LODOVISI

_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale.

lì,

I L      S E G R E T A R I O

 SIMONE LODOVISI
_______________________________________________________________________________________

Il   sottoscritto   Segretario   attesta   che  copia  della  deliberazione  è  stata pubblicata  all’Albo  Pretorio

dal 02-08-2017                         al 17-08-2017                            e che nessun reclamo è stato sporto contro la

medesima.

lì,

I L      S E G R E T A R I O

 SIMONE LODOVISI


